
Dr Edu Chaloupka
VLADIMÍR JAN CHAEVAT

POSVÍCENÍ

Z knih "Z ÍVttkřlio Jihu"
Český laf a rái"O poHVÍccní vžfcko to voní"—

l)r A ii (flint Koenlg'1

Hamburger
Brustthee

OMAHA NEU

Úřadovna: n6a South 1 3 th St

Úřaduje od 11 hod dop do 2 hod odp
Tel úřadovny Douglaa 3769

Obydlí: 2430 jit 34 ul (blíže

Dancroft)
Úřaduje od 2:30 odp

Tel obydlí Douglaa 4409

A vy kluci elialupnícl

sedlák pfoc jo Jenom pán

sudlák poilo nu robotu

a clialupnlk iiiiimI nám

Vňak chalupníci tu pýchu sel-

skou náležitě znají pokárat:

Koukej na sedláku

jíi k von itl huláká

koukej nu sedláku

jak ni vedo

Žo nni krísné pohlaví nebývá
ušetřeno a že mnohá dost nea-lantn- í

písnička zavzní z úst roz-jařet- ié

chasy toho důkezem ná-

sledující písnička:
V tej jmiovHkeJ boHpodň

muzika liru jo

já 10 tam du podívat
kdo tam tancuje

Tancujou tam panenky

bilý maji íaty

poíkubaný punčošky

zamazáno boty

Aby vňak panenkám nebylo to

katdá bulka blázen

kerá chlapcům vřří

dramta drádu dádn

kerá chlapcům VČH

dramta drádu dyjadádum

Chlapci jo co vířit
Jako Stlru hadu

von má pod jazykem
devčt mázu jodu
dramta dráda dáda

devčt mázu jedu
dramta dráda dyjadádum

Pod jazykem má jod

na jazyku mod

dej ! holka pozor

aby tó nepodved

dramta dráda dáda

aby té nepodved

dramta drádu dyjadádum

KhH tli podvede

tak ni tó novezme

na koníčka íedno

na vojnu po jode
dramta dráda dáda

na vojnu pojodo

drama drádu dyjadádum

Dr Geo F Slánek
český M a ranliojiC

Ktarý oavřdčcný lék

léčí v Cis 126a již 13 ul) Omaha

Úfadni hodlnvi Od 1 do i odp r od
DiilO do 7:30 vetr-- Tl tm

IIUUUII Úřadovna t I poschodí McCairua nid(„ IS

l'odt u — Ofdol bodlnv idi
Od t do li bod duu— Teleon IMI

líto zanotují chlapci za ně jako Dr C Rosowator
ČESKÝ LÉKAŘ

na odvetu:

nastuzení

zánět průdušnic

chřipku

záduciiu

Jen v původních balíčkách

Cena 25c

Úřadovna: w "Bee Bnlldliiř"

Od II do II lopot
Ďfdnlbodlnyi Od Ido 6 I

Odi0doíf °°9

Votdellod 10 dolSdopol

Tel r ořadovne 604-- TpI t bjta 1217
Brdh-O- ulo 1417 Jonai ullc

Zvlílui poiomoit iou M ItaikD a#
Diocsm a rai)i"i'''

NechodivcJ Honzo k nám

neradu to vidím

roztrhanej kabát máfi

já so zu tó stydím

I'řlj1' k nám ručí v nodúli

nž budci mít Sáty

já to rádu uhlídám

panímámu taky

Z množství písniček od chlapců

jo nice plodem MUHy ncjnovejSÍ
alo pravdu povídá pínničkti

je nejvřtSím svátkem na
Vbi

Na týden napřed zvou u přá-

telé a známí aby přiňli na

Déje mu to obyčejní úst-11- S

slovy: "NnSi zkazujou vás

pozdravovat} a máto k nám v ne-

děli přijití na pONVÍuení" — Žá-doH-
ti

té pravidlem vyliovujo se

1'oHVÍeení u lidu uaíjeho jo čnsem

ncjpříljodnójSím k návStívám
Posvícení počíná v nobotu ve-

čerem a konci v úterý ráno I

nejchudAÍ opatřují ni na posvícení
kousek masa koláče a buchty
Jmou i v chaté ncjnuznřjSÍ O po-

svícení chce mi ti každý hojnost
pokrmův Vždyť jo to boží posví-sen- í

jen jednou za rok! Každý
ho na no těší Těňí se na né dro-

bná mládež těňí ho staří a což ta
mládež vřtSÍÍ
Posvícenská muzika jo ze vňcch

muzik ncjHlavnějsí Bývá již v

neděli hlavní jest vňak v pondělí

j'ť v pondělí teprv posvícení

Muzika vesele rozléhá hc po dě-

dině Jak pěkně hrajo dnes ta
vesnická banda 1 Inu jo posvíce-
ní dává si záležet Kdož odolal

by lákavým těm zvukům I Pojďme
také podívat se do hostince I

Zii stolem v koutě sedí muzikan-t- i

každý hraje svědomitě ale jc-fi- tě

svědomitěji přihýbá si z ple-cháě- e

který rozjařená chasa ne-

nechává vyschnout Kdo muži-kantů- m

dá nalit postaví se před
muzikanty a zazpívá písničku tu

muzikanti zahrají Tanečních po-řádk-

ovSem na vesnici není a

hrají muzikanti co právě jim na-

padne nebo co kdo dá si hráti

Někdy hrají "z partii" jindy jen
z paměti O muzikách přicházejí
"starosvětské" popěvky národní
na řadu ježto oblíbené písně jar-raarcě- ní

k tanci so nehodí
Mnoho písniček připomíná doby

kdy nebylo zábavy bez dudáka
V mnohých písních opěvuje so

dudák
Dud&čku nifij

v slovu ml stůj

dycky
' mi sliboval

ůyl bí m8 miloval
! žo budeí můj

'' Nanýnko má

noj ni možná

počkej ai do jara
až Ludo řijfiJn

puk budeš ml

V zelením háječku
milovali no dva

padlo na no dfovo

zabilo jo voba

dramta dráda dáda

zabilo jo voba

dramta dráda dyjadádum

Dobře udčlalo

ío voba zabilo

nebude naříkat

jeden na druhyho

dramta dráda dáda

jeden na druhýho

dramta dáda dyjadádum

Chojiníci dávají děvčatům za

MotiD prodali ráS puk nc!) oklicípři muzikách zpívaných uvádíme

jeňtě: Foral & Kunci
jediná íeeká

HtrAM1 na tom kde ne nalezli

MJi-tkj- r a nlmhnúf vleho di uhu prodaji
rytrlile cit botové vn vlncb fímucb Huolnpfcli

Vokolo VoHtrovco stromy nou

jak pnk ovoce ponesou!

1'oncHou ovoco kysolý

buďto jen mládenci veselí

Hiáfl Me£fk0l 1'líi orm poplila to
Diiie ua proilu) auilujto o to eunu u hotové

01icet€?H koupili
vdat Děvčata ovšem upejpají se iabkoll obchod noh poxumok kdokoliv ta

Jakoukoliv ťiTin KdňUu ml uUoinué iwUi

jako "selské nověsty" Avfiak Mohu vám uupoUtl
4tjou vane piíuuiivky

tunu I plillíí

T ÍÍHle 120JS Howard ul

obchoduje
drftbcžf vejci niklem telaty kfiZeml

vftbcc víernl farmonkýml výrobky Za
vío platí nejvylíl ceny a peníze ta cbotl
zafile obratem poity Cenníky tuýli na
požádáni zdarma a to každý týden
Oilporufcníi Bradutreet Otniba Nťl

Bank a United Htatoi Naťl Bank Ifltf41S Kannafi Avenue T0PEK1 KANřJ

když hoch děvče nutí aby pilo

zejména když pronese pohrůžku
"žo to vyleju" ujímá se děvče

litru (o posvícení pívá chasa z

litru) a pronáší přípitek: "Na

tvoji lásku I" nebo také "Na tvoji
čest!" "Na tvoji krásu I" a omo-

čí rty v pivě

Já si nám já si sám

ítyry koně vopucuju

hezkou holku omiluju

já bí Rám já ni dám

ítyry kono vočesam

Ehío dnes eSéo dnci

budo zo mno kapucinek
enti dnen dnes

budo zo rnno knCz

Vobloču hí bílý šaty
budu holky zpovídat!

eítfi dnes oíto dnen

budo zo mno kněz

GEORGI So VITÁK
(dřlvo ZOulw Vltalc)

PiSte si o cenníky jsou zdarma 4663 Gross Ar cor il and Asbland Ar
f
CíiicaiLO

Proddvámo veškeré hudební nástroje za tovární cenu
O půlnoci bývá volenka Od

městských volenek liší se venkov-

ská tím žo na vesnici tancuje
děvče celou písničku s jediným
tanečníkem Proto o volence oby-

čejně tancují spolu milenci I

Jme výhradní vyrabltele vyhlášených "Pearl Qucen"
Conccrtln a máme teJS pravé české harmoniky nejlepíl

—Jediní zátuH:ové pro Ameriku slavných a svřto-znimý- ch

dechových nástrojů vyrábčných V 1 Červeným
a Synem pro které jsou odporučené na vScch svžtovych
koncervatořteh: v Praze Paříži Lipsku Brusselu a jinde
NáS obrovský tovární sklad přívoz a vývoz hudebních ná-

strojů po celá Americe dokazuje nejlépe povčst naleho ob

jindy tancuje tanečník s jedinou
tanečnicí celou písničku kdyby
děvče "postavil" před koncem chodu a důveru kterou chováme u ct obecenstva [9m6

Nakladatel českých hudebnin Správky vSech nástroj 4 se vyřizují

Tcío voda vodička

hrázo do rybníčka
Točo voda vodička

hrázo dolil

Kterak já na tebe

potČHoní moje

kterak já nu tebe

zapomenu

Mezi jednotlivé kousky které
losti rychle po sobě následují

písničky udělal by mu "hanbu
Děvče děkuje chlapci za tanec

slovem "děkuju" O tanec neří
MfltBPká so Hoch zatáhne děvče za Brosjupku nebo za fěrtouňek a to ví

již že má jiti k tanci Ostatně

mnozí chlapci jsou ještě pohodl
zpívají děvčata držíce so za ru-

ce různé písně
nější postaví se do kola a jedno
duše kývnou nebo ukáží prstemO posvícení podělují děvčata

IVtí jMttirHÍ pivovar v Omn:o
TCLEFCIT X)OT7aXAQ 11 o

M ceilířší piro mňm i Ěm n cel světe

na děvče s kterým chtějí tančit
tanečníky své "ořechy" jinde

a to samo vletí tanečníku do
(na př v Zhoři) "hnětýnkami"
maličkým to pečivem sladkým

Ořechy jsou maličké bochánky

náruče Při tanci mívá chasa na
hlavách klobouky a nezřídka i

při tanci kouří
pmm lanu mm ryy ? 'i w1-- '

hnětýnky mají různý tvar
Národní tance již z naňich ves Posvíeenská muzika trvá do

K ránu kdy chasa je nejroz- -

jařenčjší dělá se mnohdy hluk
nic horských docela vymizely
Staří prý je tak aspoň říkají

tančit alo netančí nikdy liledatelú domovů
pekelný Mládenci drzí so kolem

krku skáčí výskají atd
Vím že těmito slovy dělám ves-niek- é

chasu naší poklony ale píši

Nojublíbenějsiin tancem je polka

potom "šoupavá" (valčík) a Šo
po

ty! (bkotská) Zřídka tancuje so
jen to co skutečné jsem viděl a

některý lehěl tanec starodávný
tralTunčívá k jeňtě "křižák" taneů- -

Zadudej dudáčku zadudej
nebo ml ty dudy dej

Než j& bych ti zlatý dudy dal

ruíi bych ti na n6 zad udal

Musili ti dudáci býti přec jen

chlapíci žo si na ně tak pěkné v

písních chasa vzpomíná Pro dneň-n- í

"muziku" není chasa tak nad-

řena A přeěasto musí si muzi-

kanti sami zahráli písničku pro
ně nepříliS lichotivou:

Muzikanti o Šenkýřem

ti sou dobře spolfcnl

bodej! by jo íurt pobral

lai uu chasu voJřiil

Šenkýřovi přičítá so ov5m vět-S- I

vina neboť vo druhé sloeo téže

pÍMiičky praví set

řakýr tuji q tabule

kfiln mi ua dví i Irány
Joluou imára J tabuli

a Jv liry postaví

I tia iiHttttld diijdiS Jil oiývá
m u atolu:

Vy 'i}i4'í lU dl4t#
j-- dt I niit tuuiiku]

y truaiku

Til ovJVm j# třrb odpovědi

traiiy artllakftv a Uké huni j?
li inUtói

do

věreu zásadě vytknuté popisuju
život na vesnicích jihočeských ja-

kým je skutečně ne jakým snad

mohl nebo nul by bjHi

Foxn redakce—Článeček tento

vyAat js ř spisku "Z českého ji-

hu" sbírky to různých ivyků a

obyčejů venkovského lidu na Če-kí-

jihu Pan V J Charvát

pUovatt-- l tmé knihy jo bratrem

red Otakara Charváta & působí

nyní jaká ředitel matiční ikoly v

Podmuklech nad líbeni Knihu

"Z fťhkfhft jihu" np! kdyi

jdku učítrl půobil Iia PaeovikU

v jiluiťh CWhAch kdei v dčdi

itáeh d"ud laohovávaji a udriu

jl staré pCUe iU ivjky

níei tanči křilem proti sobě na

dél t na Siř kdo vrazi do druhé-

ho platí pivo i "pňvnička" při níl
Utifčiiík má tlvé tanečnice "fťi-nieká- "

a j Oblíbenými jsou tan-e- o

"ipátečné"
Při řeznické zpivá not

1'hitl k nim Vn rino dv frtairl

kupuVkH l paittily jlavUi
ti tt i% ni (Uittt

J4 ji fccirvoUm!

Tri ( t u uUrl ti Um a Ji'"
tri u tuUr) U dáta

Jmi pin ň taiutd jtUtJ j tkn IíuJ

ttrkty jíi

nlít v Mínoeiotě Severní Dakotl a KanaJikém levero fipt
dl LUtky na prodej kaUé úterý ta jedno jlidno více Jaoo
la okrulol ceitu platné na 11 den oda do prodeje

Vliky vj jll JI i Omahy v 8:10 láno a 8:jo veier
Cen a úplné poJrobooul v City Ticktt Ottic 1401

Tarntrn St On aha nebo piltc ni

SAMUEL NOIITH
DNtrlťt Passenicer ApMit Omaha Xcb

J


